nationis epulo laute exceptus, quicquid hypocritæ murmurant, post hac liberè & lætere & beatè habuit.<sup>10</sup>

## 40. RESPUBLICA.

**R**espublica jam aliquandiu tussi & graveolen-tia vexata, cum saepe remedia pulmoni adhibuisset, nihil revaluit. Congregati Medici quamvis, ut solent vehementer dissentientes, in eo tamen convenerunt, esse ægerrimè medica-bilem: Oculos enim à medicamentorum intui-tu abhorre, os ad excipienda firmari, manus ad offerenda languere, stomachum jam injecta ejicere, pedes sub ingrato onere labascere; unam superesse vetusam Paupertatem, quæ despera-tis nonnunquam rebus casu, an arte subvene-tit. Accita Pauperses, immanehians, & im-pudenter loquacula: Ecquid, inquit, stulta muliercula, Domum offendis, Naturæ ingrata, tibi infamis, membris injimica, tempori puden-da, posteritati ludibrio es? quin potius amaræ Veritatis, exactæ Oeconomia, & laboriosæ In-stiræ pilulas quam primum devoras, & conva-lescis? Fecit Respublica pudore suffusa, & præ-ter opinionem Mangonum, Histrionum, Pal-ponum, nebulonumque omnium convaluit. Tantum scilicet inter poppysma & calcar in-terest.

## 41. SALVS PUBLICA.

**S**alus publica sive ingluvie, sive aëris vitio in-morbum difficultem inciderat, ut corpore to-

to tabesceret, rumeret verdlien. Unde Men-  
cerum assiduus labor, ac præ reliquis *Controbu-  
tationis*, cui visum, tam exsuccum *corpus* variis  
exactiōibus & vestigalibus adimplere. Sed  
cum frustra infundetur, & minui etiamnum  
ægota appareret, omnium stupore *Parsimonia*  
remedium reperit, & jejunis, vigiliis, laboribus,  
ac nuditate, loco dapium, lectulorum quietis &  
ampullarum, adhibitis, sanitatem jam exulem,  
sanitate corporis robur, labore cibi jucundum  
& moderatum usum, hoc denique formam ac  
staturam succi plenam revocavit. Quæ læta in-  
tuens *Obedientia*: Nunc juvat, inquit, vel san-  
guinem conferre, cum res mea bene ac cum de-  
cōre insumitur.

## 42. SATELLITIVM.

PRAETERIBAT forte *Satrapa* cuiusdam numero-  
sa famula, quorum facies & habitus diver-  
sissimi erant: nec audebat quisquam querere,  
quid monstri aleret tam multiforme satellitum,  
præter *Diogenem*. Is solitâ temeritate: Non  
dimittam vos variegatos, inquit, hinc absq; meo  
commeatu: sed &, qui sitis, mihi sciendum est.  
Illi cognitâ Diogenis libertate, haud ægrè se te-  
neri sunt passi; & *primus* ait: Memineris, me in  
Hegi mei honorem superbire; *Alter*, Et me in  
usum ejus furari: *tertius*, Et me in honorem eius  
latrocinari: *quartus*, Et me in excusationem  
eius mentiri: *quintus*, Et me in magnificentiam  
eius Epulari: *sextus*, Et me in voluptatem eius  
audere: *septimus*, Et me in arcana eius lenoci-  
nari:

nari: *et tuus*, Et me in pauperem eius prodigere. Supererant tres abiectæ sortis famuli. Quid, vox miselli, ait Diogenes, agitis? Tum suumissâ voce *primus*: Ego ait, pro ipso oratio: *aliter*, Ego pro ipso pugno: *tertius*, Ego pro ipso labore. Tum sublatâ voce Diogenes: Quām belle, inquit, prospectum est Hero vestro, ne quid habeat, quod ipse agat! Sed heus *annus* deest, qui pro hero vestro, cum hæc peracta erit fabula, eat ad tartara.

## 43. SILENTIVM.

**O**pino, cum Pædagogium aperuisset, conduxit Provisorem *Silencium*, & discipulis summâ observantiâ colendum proposuit. Id magnæ famæ fuit: quod passim crederetur arcanorum Scholam haec esse, & mysteriorum officinam. Unde pueri è remotissimis terræ angulis submissi, qui his sacris operarentur. Inclusis tamen, præter vulgaria & quotidiana, nihil prælegebatur, interdum & ridicula, sed lingua plerumq; ad stuporem excitandum, incognitâ. Egredientibus ora obturabantur & pallidi apparebant, velut è Tryphonis spesu reversi: ut spectatoribus essent planè veneracioni. Si quid cum aliis conversandum, permutus id siebat, vel picturas hieroglyphicas. Nec tamen planè imposuit impostura. Nam cum quidam & annos, & opes, & labores silendo perdidisset, neque ullum operæ pretium appareret, abiectione lupato, & deterso pulvere: Væ tibi,

te, non plus expendisse literarum, quam tui aliédo superercent. nec virtutes prodegist omnes, ut Reipublicæ iis sit carendum: tamen quia me tuis miseret, diverte hinc apud me. Tum subsequentium aliquis cum risu inquit: Et hic iator factus est unus ex nobis.

## 34. P R O B A.

*P Proba*, animal tricorporeum, & *Ratio* simplici sagacitatis cum aliquando ob casum non nihil dubium altercarentur. Quid tu, inquit illa, naso tuo fidis, ego sex oculis non præpolleam? Tum hæc: Quasi verò oculorum, ait, ibi usus, ubi tenebrarum est imperium? Fur noctu aufert: surgunt de nocte latrones: mœchus quam diligit umbras? At hos haud raro nullo tuo indicio plectit Justitia. Ergo, inquit *Proba*, conjecturis potius quam testibus fides habebitur? Non conjecturis, respondit *Ratio*, sed evidentiibus argumentis. Qui enim credam hunc *D* e*s* i legatum, qui *Satanæ* stipendiarius? & *Juris* administrum, qui carnificinam exercet? & nobilitatis specimen, qui in bestiam demigravit? & eruditioris doctorem, qui omnia nescit? & prudentiæ oeconomicum, qui semper desipit? & fidelem servum, qui uno anno ditescit? deniq; Christianum, cui nunquam cœlum, bonum, verum curæ est? Hos certè, si centeni aut amplius testes approbarint, nunquam admisere. At *Proba*: Moderatius, inquit, mea *Ratio*: nam & nostris oculis sedet, unde distinguant. Vah oculis! vah tactui! vah publico testimonio!

Subjecit Ratio. Nam cui bene vultis, illud so-  
lennē Proba subvenit; cui male, verum sive fal-  
sum tortura exprimit.

### 35. PROPHETIAE MULIEBRES.

PEtierat proximis comitiis sexus muliebris magnâ instantia, ut quas noctibus hybernis inter fila collegisset Vitæ humanæ *regulas*, *pro-  
gnostica*, *Medicinalia*, sub titulo *Prophetiarum  
Mulsebrum* ea canone & approbatione Supe-  
riorum condècorarentur. Id audaculum multis  
visum, quibus ignota fœminarum pansophia; &  
multo consensu denegatum: reperit tamen, qui  
vellent publico confessu recitata. Auditis itaq;  
cautiunculis de cunis fasciis, crepundiis, femo-  
ralibus, precatiunculis contra tempestates, fa-  
scinum, philtra; divinatiunculis ex fumo, aliis,  
tripode, nigris rubrisve Calendarii notulis, me-  
dicatiunculis per cruces, ceram, herbulas, sal, pa-  
nem, admonitiunculis ex somniis, gallinis, le-  
poribus, & similibus argutiunculis & Physicunc-  
ulis: alia rerum facies est oborta, cum permulti  
virorum sua arcana, sua mysteria agnoscerent.  
Ac præ reliquis erat feminarum sapientia in  
jusculis forbitiunculisq; parandis, ut omnino in-  
signis ingratitudinis appareret, hanc, veluti vi-  
ta virilis Panaceam, non digno elogio corona-  
re. Probatus est ergo liber, & majusculis literis  
primæ paginæ inscriptum: *Quando multis  
Yore hac credunt & faciunt, im-  
primatur.*

## 36. QVERVLVS.

**Q**verulus, quod diu minatus erat, matrem Patriam deserere, & jam sarcinas colligere ceperat. Cui Phlopater, homo patientissimus: Quæ tandem illa tua, inquit, molestia est, quam matri condonare, quam dissimulare non possis? Tum Querulus: Rogas verò? inquit. Mater delitat, opes effluunt, fundi sterilescunt, nūgigereuli possident: ego nil aliud agam, quam cellam culinamq; curem, institores sartoresq; conveniam, symphoniacos convocem? Beatumne te dicam, respondit ille, an imperitum, qui nescis aliorum alibi dissolutionem, alienam tyrannidem? Nam quæ tibi intolerabilia sunt, ea multis magnæ felicitatis loco haberentur. Nec enim vi ullâ Mater tua, sed facilitate peccat. At tu mihi crede, ut sunt terrena nostra nunquam perfecta, ubi est Religionis libertas, & Tribunalis aditus, & armorum ignorantia, & tributorum moderatio, & literarum æstimatio, & victus facilitas, & viarum securitas, & Matrimonii custodia, & linguæ libertas, eam terram non tolerabilem saltem esse, sed felicem & omnibus modis decorandam.

## 37. QVIES.

**M**Orbus est non infrequens *perpetua famæ* cum inquietudine. In eum cum incidisset *psycbe*, filia Naturæ tenerrimè dilecta, vix suffecit orbis totius penus ad saturandam hanc pamphagam: nec machinæ humanitatis satis fuere